Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Vliv evropské reformace na utváření moderní vědy
Petr Šolc

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie
Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Evropská kulturní studia

Diplomová práce

Vliv evropské reformace na utváření moderní vědy
Petr Šolc

Vedoucí práce:

Mgr. Marie Větrovcová, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2018

Chtěl bych především upřímně poděkovat vedoucí mé práce, dr. Větrovcové, za

chápavý a vstřícný postoj k mému vlastnímu hledání, dále doc. Demjančukovi za

vždy vřelý přístup, dr. Dostálové za vyřešení patové situace, v níž jsem se během

studia ocitl, a prof. Fundovi za inspiraci.

OBSAH

ÚVOD
............................................................................................................................................
1

1
Evropská
reformace
.........................................................................................................
3

1.1
Základní
pojmy
........................................................................................................................
3

1.2
Počátek
evropské
reformace,
příčiny
a
cíle
...................................................................
7

1.3
Další
vývoj
reformace,
důsledky
.....................................................................................
12

1.4
Odkaz
reformace
a
problematika
jeho
identifikace
................................................
16

1.5
Teologické
principy
reformace
.......................................................................................
19

2
Formování
moderní
vědy
............................................................................................
23

2.1
Moderní
věda
.........................................................................................................................
23

2.2
„Věda“
na
počátku
zkoumaného
období
......................................................................
27

2.3
Philosophia
naturalis
a
historia
naturalis
...................................................................
28

2.4
Metafora
knihy
přírody
.....................................................................................................
32

2.5
Vědecká
revoluce
.................................................................................................................
32

3
Reformace
a
utváření
moderní
vědy
.......................................................................
39

3.1
Topos
dvou
reformací
a
„nezapadající“
katolíci
........................................................
39

3.2
Reflexe
vlivu
protestanství
na
utváření
vědy
v
odborných
pracích
...................
43

3.3
Společenské,
kulturní
a
politické
důsledky
reformace
..........................................
49

3.3.1
Vymezení
vůči
autoritě,
emancipace,
individualita
........................................................
49

3.3.2
Porozumět!
.......................................................................................................................................
54

3.3.3
„Nová
racionalita“
.........................................................................................................................
57

ZÁVĚR
........................................................................................................................................
61

SEZNAM
LITERATURY
A
PRAMENŮ
.................................................................................
64

1

ÚVOD

Podle religionistů se od nepaměti člověk nějak vztahoval k tomu, co ho přesahuje,

k určité neuchopitelné a nepodmanitelné entitě, která disponuje potenciálem tvořit svět,

stanovovat jeho pravidla, soudit lidské skutky, prokazovat milost. V tomto ohledu je

posledních několik málo století evropského sekulárního duchovního vývoje jen

nevýznamným bodem na časové ose dějin lidstva, experimentem, jehož výsledky zatím

nedokážeme vyhodnotit.1 Tento stav věcí by nás ale neměl omezit ve schopnosti vnímat

určující vliv náboženství na způsob života, myšlení, společnost, kulturu i politiku

v dobách předešlých.

Mé první úvahy ohledně tématu této práce byly motivovány snahou postihnout

vliv náboženských turbulencí počínajícího novověku na formování moderní evropské

kultury v nejširším rozsahu významu pojmu „kultura“. Šíře původního tématu by nutně

musela být vykoupena mělkostí záběru. Nicméně i tato prvotní koncepce měla svou

motivaci. Ani v domácí, ani v zahraniční literatuře jsem nenašel ideově indiferentní,

stručné kompendium v rozsahu např. středoškolské učebnice, které by se věnovalo vlivu

reformace na formování moderní kultury. Nakonec jsem dal na radu moudřejších a

souhlasil jsem se zúžením tématu práce na oblast, která v původní osnově představovala

jen jednu malou podkapitolu – vliv reformace na formování moderní evropské vědy.

Nicméně předběžné závěry z původních přípravných rešerší ovlivnily i můj

přístup k nově definovanému tématu práce. Domnívám se, že při zkoumání vzájemných

souvislostí mezi reformací a konstitucí moderní vědy je vhodné nastavit dostatečně široký

fokus, je třeba vzít v úvahu rozsáhlost a hloubku společenských i politických změn, které

reformace vyvolala. Zabýváme se obdobím, kdy Evopa zažila největší kulturní –

nechceme-li použít anachronického, veskrze nepadnoucího, a přesto do jisté míry

výstižnějšího termínu ideologické – rozdělení od dob rozchodu s Východem v roce 1054.

Zkoumané období jsem na jedné straně vyznačil rokem vystoupení Martina

Luthera proti odpustkům, tedy aktem, jenž se obvykle považuje za startovní signál

reformace. Druhé časové ohraničení jsem umístil do šedesátých let 17. století, do doby

vzniku prvních oficiálních vědeckých institucí – Royal Society a Académie des sciences.

1 Srov. FUNDA, O. A. Ježíš a mýtus o Kristu. s. 298–302.
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Z hlediska metodiky jsem zvolil kombinaci historické a analyticko-deskriptivní metody,

jako základní metodický postup jsem použil kompilaci materiálů a různých interpretací.

Jak už jsem naznačil, nepůjdu cestou, na níž bych sledoval příspěvky

jednotlivých odobností do rodící se mozaiky moderní vědy, a zároveň se snažil najít

souvislost mezi charakterem toho kterého přípspěvku a vyznáním jeho autora. Ani

nebudu počítat poměry protestantů a katolíků v té které vědecké instituci.2 Britský

historik vědy John Hedley Brooke upozorňuje, že podobný konfesně založený přístup,

zejména je-li aplikován na úrovni jednotlivců, naráží na řadu úskalí, která v důsledku

snižují hodnotu závěrů takto vedeného výzkumu.3 Hlásím se k tzv „indirect“ přístupu,

který prosazuje například australský badatel Peter Harrison. Tento přístup nehledá přímou

spojitost mezi protestantskou dogmatikou a vznikem vědy, ale uplatňuje komplexnější

pohled: nikoliv samo nové náboženské učení, ale proměna společenských a politických

podmínek, k níž v důsledku reformace došlo, vytvořila podhoubí příhodné pro rozvoj

novověké vědy. Má práce vychází z úvahy, že reformace představovala především

zásadní vlom do způsobu evropského myšlení. Intelektuální rozmanitost renesance se

doposud odehrávala v jednotném ideovém rámci západního křesťanství. Ten měl být

reformací očištěn a navrácen ke svým kořenům. Ve skutečnosti byl nakonec rozlomen

vedví. Nově vzniklá protestantská větev dále nastoupila cestu defragmentace, která

doposud nebyla vůbec nábožensky, společensky ani politicky myslitená. Evropa byla

konfrontována s radikální změnou. Domnívám se, že tato změna musela nějak ovlivnit i

uvažování těch osobností, které nyní považujeme za průkopníky nového vědeckého

přístupu k přírodě a světu.

Z množství výpisků a poznámek jsem použil jen menší část. Uplatnil jsem pouze

ty myšlenky z pramenů a sekundární literatury, které jsem byl schopen sám vstřebat a

dále s nimi pracovat. Tím se do konečného textu práce nedostala řada podnětů, které sice

měly inspirativní potenciál, ale vyžadovaly delší dobu zrání, než jakou jsem jim byl

schopen dát.

2 Nelze však nezmínit, že právě převaha protestantských či oficiálně se k protestantským vyznámím
hlásících členů Académie des sciences a Royal Society, byla jedním z prvotních impulsů ke zkoumání
vztahu mezi protestanstvím a formováním moderního vědeckého přístupu ke světu. Viz DEASON. G. B.
The Protestant Reformation and the Rise of Modern Science. s. 223.
3 BROOKE, John Hedley. Science and Religion: Some Historical Perspectives. s. 134, 149.
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1 EVROPSKÁ REFORMACE

1.1 Základní pojmy

Evropskou reformaci lze vnímat jako náboženské hnutí, kulturně-společenský fenomén,

dílčí historické období, mezník ve vývoji mezinárodního systému, a jistě se dá nalézt

množství dalších specificky zaměřených úhlů pohledu závisejících na motivaci a cílech

každého, kdo se problematikou reformace chce zabývat. Jakýkoliv z přístupů však

zůstane na povrchu, pokud pomine analýzu samotných náboženských idejí reformačního

vzepjetí a jejich otisku v patřičném doktrinálně-teologickém rámci. Britský historik vědy


[…]


onu revoluci zažili. Těch, kdo v nových podmínkách vychovávají své děti, které nevědí

nic o předchozím stavu věcí a přijmou nový status quo jako samozřejmý. Než se ho

rozhodnou změnit.

Svou úvahu o vlivu protestantismu na utváření moderní vědy jsem založil na

předpokladu, že reformace představovala především zásadní průlom do způsobu

evropského myšlení. Intelektuální rozmanitost renesance se doposud odehrávala

v jednotném ideovém rámci západního křesťanství. Nábožensky založený korpus idejí

západního křesťanstva, jenž měl být podle prvotního Lutherova záměru opraven, očištěn,

uveden na pravou míru, reformován, byl nakonec rozlomen na dvě části. Navíc, nová

protestantská větev nastoupila cestu defragmentace, která doposud nebyla vůbec

nábožensky, společensky ani politicky myslitelná. Veškerá dosavadní snaha o jednotnou

definici dogmat, tak jak byla realizována na koncilech a v papežských výnosech,

učitelský úřad církve i úloha tradice, byly relativizovány. Církev, rozsáhlejší instituce než

jakákoliv evropská monarchie, byla doposud držitelkou intelektuálního monopolu.273

Toto postavení ovšem – v důsledku reformace – definitivně ztratila.

Je možno vytvořit novou církev. Tato věta sama o sobě hovoří o emancipaci,

kterou reformace vnesla jako nové téma do duchovních dějin Evropy. V nově utvářených

církevních společenstvích není svátostný, ale pouze funkční rozdíl mezi laiky, faráři a

biskupy. Na správě církve se podílejí nejen duchovní, ale i laikové, neboť věci církve jsou

záležitostí všech křesťanů. Kazatelé se do svých funkcí vybírají a volí. Řeholní život,

celibát a další znaky oddělující určitou skupinu lidí od ostatních, přestaly mít svou

hodnotu a funkci. Počet svátostí je omezen, uctívání svatých zapovězeno, modlitba za

mrtvé najednou nemá význam a řada dalších prvků posvátna zmizela z obzoru člověka.

Ten byl náhle oproštěn od shromažďování zásluh potřebných k ospravedlnění

před Bohem, duchovní růst již není spojen s asketickým odříkáním a odmítáním světa.

Svět se najednou široce otevřel před člověkem jako jeho přirozené prostředí, které ho

nikterak neodvádí od Boha, ba naopak. Povýšení obyčejné všední práce ze sociálně

273 BURKE, P. Společnost a vědění: Od Gutenberga k Diderotovi. s. 35, 39, 52, 138.
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ponižující aktivity na důstojný a žádoucí způsob oslavy Boha je důležitým mezníkem pro

chápání práce a vůbec lidské činnosti.

Přes tisíc let církví rozvíjená nauková tradice se stala v protestantských

společenstvích bezpředmětnou a byla nahrazena konceptem všeobecného kněžství

věřících a individuálního nahlédnutí pravdy. To, co bylo doposud pravdou, jí prostě

najednou nemuselo být, pokud jí jednotlivec za pravdu neuznal. Člověk byl konfrontován

s obrovskou intelektuální změnou, kterou si snad z dnešního sekulárního pohledu ani

neumíme představit.

Je třeba upozornit, že v žádném případě reformátoři neměli na mysli vytváření

nějakého nového, racionálnějšího pohledu na svět. Ba naopak. Scholastika podle jejich

názoru vnesla až příliš lidského rozumu do oblastí, které jsou pro člověka,

znehodnoceného Pádem, nedostupná. Snažili se znovuoživit mystéria víry a nepátrat po

jejich racionálním vysvětlení.

Jenže: na výchozích dogmatických principech sola fide, sola gratia a sola

scriptura, budují nový systém, jehož struktura už je čistě racionální a obsahuje pouze

prvky od výchozích principů odvozené. Vše, co těmto principům odporuje, je zavržené.

Náboženský charakter výchozích principů se samozřejmě odráží na jednotlivých prvcích

systému, ale sama konstrukce systému je racionální. Racionalismus i protestantismus jsou

přístupy, které spoléhají na úsudek rozumu, pouze vycházejí z jiného východiska.

Domnívám se, že protestantismus v sobě obsahoval zárodek nového myšlení,

novou racionalitu. Byť vycházela z dogmatického předpokladu, který bychom dnes

označili za iracionální. V této nové racionalitě, kterou protestantismus neváhal na

rozsáhlém území Evropy realizovat, podle mého názoru spočívá vlastní jádro příspěvku

protestantismu k formování moderní vědy.
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RESUMÉ

This thesis is a contribution to the debate about the influence of Protestantism on origin

and formation of modern science. The writer professes indirect attitude, which does not

seek a direct connection between protestant dogmatics and the origin of science, but

aplies more complex view: The convenient breeding ground for forming new science was

not created by religious doctrine itself, but by the change of social and political

conditions which was the consequence of the Reformation. The thesis is based on the

consideration that the Reformation was a crucial breakthrough in the way of European

thinking. Intelectual variety of the Renaissance was so far happening within the unified

frame of western Christianity. It should have been purified by reformation and returned to

its roots. In reality, it was eventually broken asunder. The newly created Protestant branch

took the path of defragmentation, which was not until then possible either religiously,

socially or politically. The writer thinks that the reformers actually applied a specific

rational procedure. Based on starting principles, which are theological and dogmatic,

they created a new system. Its structure is purely rational and may contain only what is

derived from the starting principles, regardless of existing authorities, traditions and

values. Thus the Reformation unintendedly contributed to creation of new intelectual and

social conditions favourable for the development of a new rational mathematical

approach to studying nature, it means to development of modern science.

Keywords: Protestant Reformation, Protestantism, Reformation and Science, history of

Science and Christianity, early modern Christianity, Renaissance, early modern Europe,

Scientific Revolution, modern science, early modern science