Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Vliv evropské reformy na administrativní modernizaci soudní
hodnocení: rybní / rybní

Student byl oprávněn, aby přednesl hlavní cíle práce a dále
došel.

Student představuje práci s důrazem na přímé.
Vedoucí práce rozhodl o schválení a posudku. Oceňuje
dlouhou a pečlivou práci. Umiňuje silné a slabé stránky
práce.

Předseda přednesl posudek opměně, resp. ovlivnění
momentů a posudku.

Student byl oprávněn, aby reagoval na uvedené otázky a posudky,
což student učinil, nicméně se opanováním tématu
ovlivnil.

Předseda ukončil obhajobu.

Klasifikace: rybní

Datum obhajoby: 30.5.2010

*[Signature]*
podpis zkoušejícího